
5000 - SETTORE ISTRUZIONE ED ATTIVITA' SPORTIVE
5080 - SERVIZIO SPORT  

5080 - SERVIZIO SPORT 
Responsabile: CITTERIO ROBERTO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI APERTURA, CHIUSURA E 
PULIZIA PALESTRE SCOLASTICHE IN ORARIO 
EXTRACURRICULARE - CODICE C.I.G. 6785621796.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
con proprie determinazioni dirigenziali n.1323/2016 e 826/2017 è stata indetta 
una gara d’appalto per l’aggiudicazione del servizio di custodia e pulizia delle 
palestre scolastiche per le stagioni sportive 2016/2017 e 2017/2018, tramite la 
conclusione di un accordo quadro con un solo operatore, ai sensi dell’art.54 c.3 
D.Lgs 50/2016, da aggiudicarsi mediante procedura aperta, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
che la selezione è avvenuta utilizzando il sistema di intermediazione telematica 
di Regione Lombardia denominato Sintel, ai sensi della l.r. 33/2007 e ss.mm.ii.;

Dato atto che
in data 04.05.2017 è stata pubblicata la procedura sulla piattaforma Sintel con 
identificativo n.85400070 e, entro il termine fissato del 12.06.2017, sono 
pervenute cinque richieste di partecipazione, da parte dei seguenti soggetti:
· CS&L CONSORZIO SOCIALE;
· EUROPA MULTISERVIZI SCARL;
· JOBBING SOC. COOP.;
· PULIEXECUTIVE SRL;
· SERVIZI INTEGRATI SRL.
con propria determinazione dirigenziale n.1663/2017 è stata nominata la 
Commissione di valutazione;

Dato ulteriormente atto che:
le operazioni di selezione si sono concluse in data 04.08.2017 a seguito dello 
svolgimento di nove sedute di valutazione, di cui cinque pubbliche e quattro 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
03

 d
el

 1
1/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
H

IA
R

A
 P

R
E

V
ID

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
20

63
15

 / 
11

/0
8/

20
17



riservate (i relativi verbali sono agli atti del Servizio Sport - Ufficio Gestione 
Diretta Impianti sportivi);
dagli esiti dei lavori della commissione è risultato quanto segue:
Imprese partecipanti n.5
Imprese ammesse
PULIEXECUTIVE S.R.L. 
SERVIZI INTEGRATI S.R.L.
JOBBING SOC. COOPO.
CS&L CONSORZIO SOCIALE
Imprese escluse
EUROPA MULTISERVIZI SCARL;
vista la graduatoria redatta dalla commissione di gara, così come di seguito 
riportata:
 

GRADUATORIA
OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO FINALE
1°
CS&L Consorzio sociale

93,26
2°
JOBBING SOC.COOP.

92,50
3°
SERVIZI INTEGRATI

87,83
4°
PULIEXECUTIVE
82,00

Dato atto che la migliore offerta presentata risulta quella di CS&L CONSORZIO 
SOCIALE p.i. 02239200963 con sede a Cavenago di Brianza (MB);
Considerato che, dai controlli sulle dichiarazioni rese dall’aggiudicatario in sede 
di gara, non sono emersi motivi ostativi all’adozione del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva;

Dato atto che occorre procedere all'affidamento ed al conseguente avvio del 
servizio in parola;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazioni dirigenziali n..1323/2016, 826/2017 
e 1663/2017;; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
03

 d
el

 1
1/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
H

IA
R

A
 P

R
E

V
ID

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
20

63
15

 / 
11

/0
8/

20
17



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Vista la legge regione Lombardia n.33/2007;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  SPORT   come  da  vigente 
funzionigramma;

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
E3B0601c - Gestione diretta impianti sportivi;

D E T E R M I N A 

Determina
di approvare i verbali di gara prot. 177591/2017, 184136/2017, 196435/2017, 
196431/2017, 197115/2017, 203135/2017, 203113/2017 e 203145/2017, agli 
atti del Servizio Sport - Ufficio Gestione Diretta Impianti sportivi, relativi alla 
gara d’appalto per l’aggiudicazione del servizio di custodia e pulizia delle 
palestre scolastiche per le stagioni sportive 2016/2017 e 2017/2018, tramite la 
conclusione di un accordo quadro con un solo operatore, ai sensi dell’art.54 c.3 
D.Lgs 50/2016, da aggiudicarsi mediante procedura aperta, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, esperita utilizzando il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato Sintel, ai sensi 
della l.r. 33/2007 e ss.mm.ii.;

di aggiudicare definitivamente il servizio a CS&L CONSORZIO SOCIALE p.i. 
02239200963 con sede a Cavenago di Brianza (MB) per il periodo dal 
15/09/2017 al 15/06/2019 al prezzo orario di €.15,92 i.v.a esclusa oltre ad 
€.0,178 i.v.a. esclusa per oneri di sicurezza;
di dare atto che, come da risultanze di gara, il servizio verrà eseguito da 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
03

 d
el

 1
1/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
H

IA
R

A
 P

R
E

V
ID

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
20

63
15

 / 
11

/0
8/

20
17



Cooperativa Sociale Lo Sciame p.i. 06686400158 con sede ad Arcore (MB) – in 
qualità di operatore economico facente parte del Consorzio;
di pubblicare l’esito della procedura di gara all’Albo Pretorio, sul sito internet 
comunale e di procedere alla conseguente stipulazione del contratto;
di dare atto che l’appalto in oggetto è disciplinato dal capitolato allegato agli 
atti di gara, che costituirà il contratto di concessione;
di dare atto infine che la somma necessaria allo svolgimento del servizio, pari a 
complessivi €.234.480,00 (i.v.a compresa) è già stata impegnata con propria 
determinazione dirigenziale n.826/2017;
di delegare il Responsabile del Servizio Sport alla liquidazione delle spettanze, 
dietro presentazione di regolare fattura, secondo le modalità previste dalla 
normativa vigente e dal capitolato di gara;

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: CS&L 
CONSORZIO SOCIALE .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 6785621796

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

21
03

 d
el

 1
1/

08
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
11

/0
8/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
H

IA
R

A
 P

R
E

V
ID

I 
- 

Pr
ot

. G
en

er
al

e 
N

° 
20

63
15

 / 
11

/0
8/

20
17


